dans ses rapports avec le symbolisme écrit. Mieux comprise de tous, après cet énoncé, l'intention de notre travail expliquera désormais sans doute le soin que nous avons pris de ne point limiter nos preuves à l'explication quelconque d'un fait purement local.

(1) « Cyprian., *De lapsis* (ed. Baluze, 190, sq.). « Confiteantur singuli, quæso vos, fratres dilectissimi, delictum suum dum adhuc qui deliquit in sæculo est; dum admitti confessio ejus potest; dum satisfactio, et remissio facta per sacerdotes, apud Dominum grata est. » Remarquez que ces paroles de saint Cyprien ne sauraient avoir rapport aux fautes publiques, puisqu'il oppose précisément la conduite de ces chrétiens fidèles à l'endurcissement des apostats qui refusent d'expier ouvertement leur défection scandaleuse. « Perspicit ille (*Dominus*) abdita, et secreta atque occulta considerat. . . . Videt ille corda et pectora singulorum, et judicaturus est non tantum de factis sed de verbis et de contrariis nostris; omnium mentes voluntatesque conceptas in ipsis adhuc clausi pectoris latebris intuetur. . . . Quanto et fide majores et timore meliores sunt qui, quamvis nullo sacrificii aut libelli facinore constricti, quoniam tamen de hoc vel cogitaverunt, hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter et simpliciter confitentes, exomologesim conscientia faciunt; animi sui pondus exponant, salutarem modelam parvis licet et modicis vulneribus exquirant; scientes scriptum esse (Gal. VI, 70) : *Deus non irridetur*, etc. »

Ce que disait au III^e siècle saint Cyprien, l'Église le redisait au XII^e, comme de nos jours; se réclamant à la fois, et de l'institution divine, et de la tradition constante. Le *Maître des sentences* ne diffère de l'évêque de Carthage qu'en ce qu'il peut invoquer des témoignages plus nombreux.

Petr. Lombard., *Sentent.*, libr. IV, dist. 16, sq. . . . Si vero obliviscaris (*peccatorum*), tunc eorum recordaberis nolens quando publicabuntur, et in conspectu omnium amicorum et inimicorum, sanctorumque angelorum proferentur. . . . Qui enim timet judicium Dei, peccatum non erubescit confiteri. Perfectus timor solvit omnem pudorem; confessio peccati pudorem habet, et ipsa erubescencia est gravis pœna. Ideoque jubemur confiteri peccata, ut erubescenciam patiamur pro pœna; nam hoc ipsum est pars divini judicii, etc. »

Gregor. M., *Moral.*, libr. VIII, 20 (t. I, 264). . . . Justus ori suo non parcat; quia, iram judicis districti præveniens, verbis contra se propriae confessionis sævit. Hinc Psalmista ait (Ps. XCIV, 2) : *Præveniamus faciem ejus in confessione*. Hinc per Salomonem (Prov. XXVIII, 13) dicitur : *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, et dereliquerit ea, misericordiam consequetur*. . . .